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Abstrakt
Tato bakalářská práce se v první časti zabývá radiometrií a slunečním zářením
v atmosféře. Je zde vysvětlen vliv atmosféry a pozice Slunce na intenzitu
a spektrum záření dopadající na povrch Země a dále je proveden rozbor
slunečního záření v různých nadmořských výškách. Druhá část práce se pak
věnuje návrhu a konstrukci simulátoru slunečního záření pomocí LED
a experimentálnímu ověření jeho funkčnosti.

Abstract
This bachelor thesis is in its first part about radiometry and solar radiation in
atmosphere. Influence of atmosphere and Sun position on solar radiation
intensity are described in this part as well as analysis of solar radiation in
different altitudes. The second part is about design and construction of LED
based solar simulator and experimental validation of its design.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

𝐴 plocha (𝑚ଶ)
𝑎 diagonální rozměr homogenně ozářené oblasti (𝑐𝑚)
𝐶 korekční konstanta fotodiody (1)
𝐶ఝ podíl zářivého toku vyzařovaného do úhlu poloviční divergence (1)
ℎ nadmořská výška (𝑘𝑚)
𝐼 elektrický proud (𝐴)
𝐼଴ intenzita záření dopadající na povrch Země (𝑊 ∙ 𝑚ିଶ)
𝐼௘ intenzita záření (𝑊 ∙ 𝑚ିଶ)
𝐿 délka přímé optické cesty skrz atmosféru Země (𝑚)
𝑙 vzdálenost roviny diod od testovací roviny (𝑐𝑚)
𝐿଴ vzdálenosti povrchu Země od vnějšího okraje atmosféry (𝑚)
𝑀 molární hmotnost (𝑘𝑔 ∙ 𝑚𝑜𝑙ିଵ)
𝑛 počet LED (1)
𝑅ா poloměr Země (𝑘𝑚)
𝑄௘ zářivá energie (𝐽)
𝑡 čas (𝑠)
𝑈 elektrické napětí (𝑉)
𝑥 horizontální (vertikální) vzdálenost jednotlivých diod (𝑐𝑚)
𝑦௔௧௠ efektivní výška atmosféry (𝑘𝑚)
𝑧 zenitový úhel (°)
𝜂 účinnost přeměny elektrického příkonu na optický výkon (1)
𝜆 vlnová délka (𝑛𝑚)
𝛷௘ zářivý tok (𝑊)
𝜑 úhel poloviční divergence (°)

AM koeficient vzduchové masy
ASTM American Society for Testing and Materials
LED elektroluminiscenční dioda (Light-Emitting Diode)
MPP maximální výkonový bod solárního článku
PWM pulzně-šířková modulace (Pulse-Width Modulation)
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1 Úvod
Simulátor slunečního záření (solární simulátor) je zařízení schopné napodobit
přirozené sluneční záření v laboratorních podmínkách. Tato zařízení se používají
pro testování různých materiálů a přístrojů, ale nejčastěji pro zjišťování výkonů
solárních článků.
V současnosti se pro solární simulátory používá celá řada zdrojů záření,
nejčastěji různé žárovky a výbojky, které dosahují dobré shody se slunečním
zářením, ale mají řadu nevýhod. Jsou to především nízká účinnost, zahřívání,
nízká životnost, časová nestabilita, obtížná regulace a vysoká cena. S vývojem
v oblasti LED a zvyšováním jejich výkonů se v poslední době začíná
experimentovat s těmito diodami jako se zdroji záření. LED však mají relativně
úzký rozsah vyzařovaných vlnových délek a také nižší výkon. Avšak diody
s různou vyzařovanou vlnovou délkou lze uspořádat do polí a vytvořit tak zdroj
záření s potřebným spektrálním rozsahem a výkonem.
Tato práce se zabývá návrhem a konstrukcí solárního simulátoru určeného
pro testování solárních článků realizovaného pomocí vysoce výkonných LED.
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2 Radiometrie a radiometrické veličiny
Pro popis solárního simulátoru a jeho výkonu byly v této práci použity
radiometrické veličiny.
Radiometrie je část optiky, která zkoumá elektromagnetické záření a zabývá
se určováním jeho energetických a výkonových vlastností. Na rozdíl
od fotometrie, která studuje pouze záření viditelné, se radiometrie zabývá
zářením jako energií.
Radiometrickou veličinou charakterizující energii elektromagnetického
záření je zářivá energie 𝑄௘. Je to množství energie, které do svého okolí vyzařuje
zdroj záření, její jednotkou je Joule (𝐽).
Výkon přenášený zářením je zářivý tok 𝛷௘ (1). Ten je určen zářivou energií
procházející sledovanou plochou za čas, jeho jednotkou je Watt (𝑊).

𝛷௘ =
d𝑄௘

d𝑡
(1)

Plošná hustota zářivého toku se nazývá intenzita záření 𝐼௘ (2), je definována
jako zářivý tok prostupující elementární plochou a její jednotkou je Watt
na metr čtvereční (𝑊 ∙ 𝑚ିଶ).

𝐼௘ =
d𝛷௘

d𝐴
(2)

Tab. 1 — Přehled některých radiometrických veličin.

3 Sluneční záření v atmosféře
Sluneční záření je elektromagnetické záření vydávané Sluncem, skládá se
z ultrafialové, viditelné a infračervené složky. Spektrum slunečního záření se
velmi podobá záření absolutně černého tělesa o teplotě 5 800 K.

3.1 Přímé, difúzní a globální záření
Globální (celkové) záření, které dopadá na horizontální povrch (rovnoběžný
s povrchem Země) je tvořeno dvěma složkami – zářením přímým a difúzním.
Přímé sluneční záření tvoří většinu energie globálního záření dopadajícího na
povrch Země [1]. Záření difúzní vzniká rozptylem přímého slunečního záření
atmosférickými částicemi. Na rovině nakloněné vůči zemskému povrchu se pak
projevuje ještě záření odražené od země. Globální záření je tedy obecně tvořeno
třemi složkami (3). [2]

𝐼௘ ௚௟௢௕á௟௡í = 𝐼௘ ௣ří௠é + 𝐼௘ ௗ௜௙ú௭௡í + 𝐼௘ ௢ௗ௥௔ž௘௡é (3)

veličina symbol jednotka
zářivá energie 𝑄௘ 𝐽

zářivý tok 𝛷௘ 𝑊
intenzita záření 𝐼௘ 𝑊 ∙ 𝑚ିଶ
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3.2 Vzduchová masa a koeficient vzduchové masy
Jak záření prochází atmosférou, jsou některé vlnové délky tlumeny rozptylem
a absorpcí. Pro popis slunečního záření po průchodu atmosférou byl zaveden
pojem vzduchová masa. Se zvětšující se vzdáleností, kterou musí sluneční záření
v atmosféře urazit, roste vzduchová masa a tedy i tlumení. To je důvod, proč se
Slunce jeví méně jasné blízko horizontu než vysoko na obloze. Vzduchová masa
je také ovlivněna nadmořskou výškou. Nejvyšší intenzita slunečního záření je na
vnějším okraji atmosféry, kde záření není tlumeno vůbec. Se snižující se
nadmořskou výškou pak roste vzduchová masa a tedy i tlumení slunečního
záření.

3.2.1 Koeficient vzduchové masy
Koeficient vzduchové masy (relativní vzduchová masa) AM charakterizuje
spektrum a intenzitu slunečního záření po průchodu atmosférou a je definován
jako poměr délky přímé optické cesty skrz atmosféru Země 𝐿 a vertikální
vzdálenosti (ve směru zenitu) od povrchu Země k vnějšímu okraji atmosféry 𝐿଴,
což je při zanedbání zakřivení Země rovno převrácené hodnotě kosinu zenitového
úhlu 𝑧 (4).

𝐴𝑀 =
𝐿

𝐿଴
≈

1

cos 𝑧
(4)

Koeficient vzduchové masy závisí na výšce Slunce a mění se tedy s denní dobou,
ročním obdobím a zeměpisnou šířkou. Čím větší je zenitový úhel, tím větší je
AM. Záření mimo atmosféru Země je označováno jako AM0. Definice koeficientu
vzduchové masy je znázorněna na Obr. 1.

Obr. 1 — Koef ic ient vzduchové masy pro zenitový úhel 0°, pro obecný zenitový úhel z a pro
sluneční záření mimo atmosféru .

Intenzitu záření lze na základě znalosti koeficientu vzduchové masy určit dle
vztahu (5).

𝐼௘ = 1,1 ∙ 𝐼଴ ∙ 0,7஺ெబ,లళఴ
(5)

Kde 𝐼଴ = 1 353 𝑊 ∙ 𝑚ଶ je intenzita záření dopadající na povrch atmosféry a 𝐴𝑀 je
koeficient vzduchové masy ze vztahu (4) [3].
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3.2.2 Spektrum AM1,5

[…]

86 87,99 90,13 90,58 87,81 88,16
87 88,84 91,10 91,54 88,75 89,13
88 89,69 92,04 92,46 89,71 90,13
89 90,54 92,93 93,34 90,66 91,14
90 91,38 93,78 94,18 91,63 92,15
91 92,23 94,60 94,98 92,58 93,14
92 93,07 95,37 95,73 93,53 94,12
93 93,92 96,10 96,44 94,45 95,06
94 94,77 96,79 97,10 95,36 95,97
95 95,63 97,43 97,71 96,24 96,82
96 96,49 98,04 98,28 97,08 97,62
97 97,35 98,60 98,79 97,89 98,34
98 98,23 99,11 99,25 98,64 98,99
99 99,11 99,58 99,65 99,35 99,54

100 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Příloha č. 2

Intenzita záření jednotlivých okruhů LED
v poli 80 x 80 mm při 100% výkonu ve
vzdálenosti 6,5 cm

Intenzita záření LED cool white (mW∙cm - 2)
poloha
(mm) -40 -30 -20 -10 10 20 30 40

40 31,02 31,64 31,60 31,43 31,33 31,51 31,65 31,44

30 31,65 31,78 31,31 30,73 30,71 31,16 31,65 31,75

20 31,85 31,41 30,42 29,68 29,57 30,20 31,07 31,47

10 31,69 31,07 29,81 28,89 28,66 29,26 30,38 31,07

- 10 31,49 30,90 29,72 28,76 28,53 29,15 30,16 30,95

- 20 31,41 31,23 30,42 29,44 29,15 29,77 30,64 31,13

- 30 31,34 31,36 30,89 30,35 30,22 30,48 31,08 31,10

- 40 30,53 31,05 30,97 30,73 30,73 30,92 30,90 30,53

Intenzita záření LED 650–660 nm (mW∙cm - 2)
poloha
(mm)

-40 -30 -20 -10 10 20 30 40

40 8,34 11,41 14,06 15,63 15,94 14,75 12,03 9,11

30 9,53 12,47 15,11 17,03 17,24 16,07 12,84 10,13

20 9,14 12,09 14,95 17,31 17,86 16,48 14,05 11,07

10 9,73 12,47 15,28 17,34 17,68 16,46 13,76 10,70

- 10 8,86 12,30 14,73 17,11 17,72 16,48 14,20 11,25

- 20 9,94 12,22 15,12 16,96 17,86 16,37 13,65 10,49

- 30 9,20 11,78 14,76 16,84 17,30 16,07 13,53 10,36

- 40 8,68 10,93 13,35 15,48 16,15 15,34 13,02 11,75
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Intenzita záření LED 730–740 nm (mW∙cm - 2)
poloha
(mm) -40 -30 -20 -10 10 20 30 40

40 10,47 9,31 8,46 8,32 8,72 9,37 9,90 9,87

30 10,67 9,48 8,39 7,94 8,11 8,56 8,96 9,03

20 10,09 9,08 8,00 7,46 7,32 7,55 7,96 8,29

10 9,41 8,52 7,63 7,15 6,99 7,27 7,73 8,36

- 10 8,75 8,27 7,62 7,20 6,99 7,25 7,89 8,67

- 20 8,48 8,19 7,76 7,38 7,25 7,57 8,41 9,47

- 30 8,86 8,90 8,64 8,18 7,85 7,92 8,67 9,88

- 40 9,70 10,14 9,88 9,21 8,54 8,29 8,68 9,79

Intenzita záření LED 840–850 nm (mW∙cm - 2)
poloha
(mm) -40 -30 -20 -10 10 20 30 40

40 6,98 8,24 9,34 10,42 11,30 12,09 12,89 14,10

30 8,99 9,97 12,11 13,33 14,16 14,60 14,79 15,56

20 10,94 12,90 14,60 15,78 16,35 16,50 16,11 15,79

10 12,76 14,55 16,14 17,34 17,69 17,37 16,27 15,06

- 10 14,74 16,08 17,04 17,69 17,64 16,82 15,59 13,59

- 20 15,81 16,13 16,55 16,66 16,36 15,08 13,65 12,01

- 30 15,84 15,22 15,09 14,45 15,69 12,90 11,45 9,71

- 40 14,76 13,74 12,69 12,01 10,78 9,75 8,65 7,69
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Intenzita záření LED 940–950 nm (mW∙cm - 2)
poloha
(mm) -40 -30 -20 -10 10 20 30 40

40 6,53 6,88 6,83 6,48 5,92 5,38 4,85 4,29

30 6,64 7,00 7,07 6,87 6,59 6,14 5,75 5,25

20 6,67 7,18 7,34 7,27 7,11 6,88 6,60 6,17

10 6,54 7,08 7,39 7,45 7,44 7,41 7,21 6,79

- 10 6,30 6,83 7,18 7,37 7,49 7,55 7,41 7,13

- 20 5,64 6,18 6,53 6,82 7,17 7,34 7,31 7,17

- 30 4,72 5,39 5,77 6,26 6,72 7,04 7,10 6,95

- 40 4,14 4,60 5,13 5,68 6,23 6,73 6,87 6,66
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Příloha č. 3

Fotodokumentace

Obr. 1 — So lárn í s imulátor tvořený v doln í části elektr ickým zdrojem a v horní části zdrojem
záření tvořeným skupinami LED nainstalovanými na hl in íkový chladič s venti látorem.

Obr. 2 — Solární s imulátor shora. Vlevo jsou k elektrickému zdroj i samostatně připojeny
jednotl ivé okruhy LED, ventilátor a USB kabel pro ovládání Arduina . Vpravo se nachází kabel
pro připojení zdroje k elektr ické sí ti .
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Obr. 3 — LED sloužíc í jako zdroj záření připevněné k chladiči .

Obr. 4 — Elektrický zdroj solárního simulátoru.