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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulátor slunečního záření
Jméno autora: Jiří Teichman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo poměrně komplexní, obsahovalo část rešeršní, konstrukční návrh, realizaci zařízení i ověření jeho funkce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno ve všech bodech. Simulátor pro testování solárních článků vyhovuje po stránce spektrální shody
s normou (což je důležitější parametr) i po stránce intezity je použitelný. Rekalibrace zařízení za účelem významného
zlepšení spektrální shody byla již částečně i nad rámec zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Proti zvoleneném postupu nemám námitek. Student se dobře vyrovnal i s praktickými obtížemi jako předem špatně
dostupné informace o spektrální závislosti intenzity použitých diod nebo nelinearita intenzity v závislosti na střídě
napájecího napětí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň, neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky. Student využil z literatury to, co je pro
jeho práci podstatné správným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická i jazyková úroveň práce je dobrá. Práce je přehledná, velmi dobře se čte. Překlepy a formální nedostatky se
téměř nevyskytují. Práce má standardní rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citované zdroje jsou adekvátně odlišeny. Autorovi utekl v sekci 5.1 odkaz na práci [10], je označen [9]. Po pročtení této
reference je zřejmé, že byla zásadní inspirací pro realizaci práce a zasloužila by si zmínit výrazněji již v úvodu práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bylo vhodné v práci výrazněji odlišit (zdůraznit) přímý vklad studenta. Další použitelnosti práce by slušela například příloha
s použitým řídícím programem pro Arduino. Nelze to však považovat za chyby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Simulátor vychází z normy dělící viditelné a blízké infračervené záření na šest intervalů pro účely měření solárních
článků. Solární simulátory se však používají i pro jiné účely, kde hrají roli i další vlnové délky. K obhajobě mám
následující dvě otázky:

1. Jak by vypadalo přímé srovnání referenčního slunečního spektra pro AM1,5 a spektra simulátoru?
2. Šlo by (jakým způsobem) zvětšit spektrální rozsah simulátoru směrem do UV i IR bez velkých zásahů do

jeho koncepce?

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou, po stránce výsledků i jejich prezentace. Práce má i přímý praktický
výstup v podobě zařízení vhodného pro další využití. V podstatě lze říci, že předložená bakalářská práce by obstála
i jako práce diplomová.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.8.2017 Podpis: Jaroslav Kousal